
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 64  DEL 13-08-2018

N. 140 del Registro Generale

Oggetto:SISMA DEL 24.08.2016 E SUCCESSIVI - INTERVENTO DI SOMMA
URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA FONTE
DELL'UMBRIANO - APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE E IMPEGNO
DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
PREMESSO:
- che, il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016 è
stato colpito da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive scosse
di forte intensità, non ultima quella del 30.10.2016, che hanno determinato una grave
situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e la sicurezza di beni pubblici e privati,
determinando anche la perdita di vite umane, numerosi feriti, l'evacuazione di numerose
famiglie dalle loro abitazioni, gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici
pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali;

- che, con delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016 è stato
dichiarato lo stato d'emergenza in conseguenza dell’evento sismico del 24/08/2016 che ha
interessato il territorio delle regioni Marche, Abruzzo, Lazio e Umbria;

- che, lo stato di emergenza, dichiarato con delibera dal Presidente del Consiglio dei
Ministri, è stato prorogato più volte, tra cui l’ultima del 22/02/2018 con la quale è stato
ulteriormente esteso l’effetto dello stato d'emergenza in conseguenza dell’evento sismico
del 24/08/2016 che ha interessato il territorio delle regioni Marche, Abruzzo, Lazio e
Umbria, fino alla data del 27.08.2018;

- che, la Legge n. 229 del 15 dicembre 2016: conversione in legge, con modificazioni, del
decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, reca informazioni riguardanti interventi urgenti in
favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016;

- che con determina dirigenziale della Regione Umbria n. 1839 del 27/02/2017 e sue
modifiche e integrazioni,  si esplicitano le procedure per la realizzazione delle opere
provvisionali (puntellamenti e demolizioni);

- che, il Dipartimento di Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri,
con circolare CG/TERAG16/0072035 del 22.12.2016 riportante “procedure per la

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

realizzazione delle Opere Provvisionali (puntellamenti e demolizioni), identifica le seguenti
tipologie di intervento:
1. Opere provvisionali su edifici finalizzate alla salvaguardia della pubblica incolumità;
1.1 Opere provvisionali finalizzate alla salvaguardia della pubblica incolumità da eseguire
su beni culturali e paesaggistici immobili;
2. Opere provvisionali non finalizzate alla salvaguardia della pubblica incolumità, ma volte
a evitare ulteriori danni ai beni culturali immobili;
3. Opere provvisionali non finalizzate alla salvaguardia della pubblica incolumità ma volte a
evitare ulteriori danni ai beni paesaggistici immobili;
- che in data 25.05.2017 veniva redatta la “Scheda valutazione GTS messa in sicurezza
temporanea post-sisma dei manufatti edilizi”, dal gruppo GTS formato dai tecnici:

• Vigili del Fuoco - Sig. Alviggi Alfredo;
• Censimento danni - Sigg.ri Baldi Luciano e Bernardini Federico;
• Tecnico Comunale - Geom. Massimo Messi;
• Unità di crisi MIBACT - Arch. Vanessa Squadroni;

relativa all’immobile di proprietà comunale denominato “Fonte dell’Umbriano”, posto in
aderenza al terreno distinto catastalmente al foglio n. 23, part. n. 483, dalla quale si evince
il parere della Commissione che di seguito si riporta integralmente: “L’opera oggetto di
sopralluogo presenta alcune lesioni che necessitano di interventi di
riparazione/risanamento a seguito della redazione di un progetto esecutivo. In via
provvisionale si prescrive la realizzazione di opere di puntellamento/ritegno a salvaguardia
dello spazio antistante l’opera e del bene stesso”;

-che, nella stessa scheda veniva riportato altresì il parere dei vigili del fuoco, con il quale si
dichiarava che le opere provvisionali non sono eseguibili dagli stessi “per assenza di
risorse”;

- che la situazione riportata nella scheda di valutazione GTS relativa al manufatto “Fonte
dell’Umbriano”, posto in aderenza al terreno distinto catastalmente al foglio n. 23, part. n.
483, comporta una situazione di potenziale pericolo per la pubblica e privata incolumità;

-che in data 22.03.2018 è stata emessa l’ordinanza Sindacale n. 8, con la quale veniva
dichiarata l’inagibilità dell'immobile di proprietà comunale denominato "Fonte
dell'Umbriano", posto in aderenza al terreno distinto catastalmente al foglio n. 23, part. n.
483, e dell'area prospiciente per un ingombro di metri tre dal lato principale, sulla scorta
della Scheda valutazione GTS messa in sicurezza temporanea post-sisma dei manufatti
edilizi", redatta in data 25.05.2017 dal gruppo di tecnici GTS;

- che la Fonte dell’Umbriano è un bene culturale e come tale si ritiene opportuno dover
mettere in atto tutte le procedure necessarie atte alla sua conservazione e ad evitare
ulteriori danni come previsto dalla circolare del Dipartimento della Protezione Civile presso
la Presidenza del Consiglio dei Ministri CG/TERAG16/0072035 del 22.12.2016 “procedure
per la realizzazione delle Opere Provvisionali (puntellamenti e demolizioni) al punto 2);

- che, le opere di che trattasi rivestono i caratteri della somma urgenza ai sensi dell’art.
163 del D.Lgs. 50/2016, ed a tale scopo è stato redatto e sottoscritto il relativo verbale in
data 10.04.2018, affidando:

la redazione della perizia giustificativa della spesa, unitamente alla direzione lavori,
alla contabilità, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 64 del 13-08-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

esecuzione dei lavori e la redazione del certificato di regolare esecuzione, all’Ing.
Andrea Altieri;
i lavori alla Ditta Edilsirio di Ranieri Bernardino;

-che in data 23.04.2018 con nota prot. 1696, il progettista e direttore dei lavori, Ing. Andrea
Altieri, trasmetteva a questa amministrazione la Perizia Giustificativa della spesa nel quale
veniva riportata la somma necessaria per la realizzazione dell’intervento, pari ad €.
18.173,27 di cui € 13.984,23 per lavori ed €. 4.189,04 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, e pertanto essendo l’importo della perizia inferiore ad euro
40.000,00, sulla base della Circolare del Dipartimento della Protezione Civile presso la
Presidenza del Consiglio dei Ministri Prot. CG/TERAG16/0072035 del 22/12/2016 punto
2), per tali importi dei lavori e per tali fattispecie di interventi il possessore del bene può
procedere direttamente;

- che, la Giunta Comunale, con Deliberazione n. 58 del 30.04.2018, ha:
approvato il Verbale di somma urgenza, redatto in data 10.04.2018;
approvato la documentazione relativa alla perizia giustificativa della spesa di
somma urgenza per la messa in sicurezza della Fonte dell’Umbriano in Vallo di
Nera, inoltrata a questo Ente con nota prot. 1696 del 23.04.2018 dal professionista
incaricato Ing. Andrea Altieri;

DATO ATTO che i lavori di che trattasi sono stati ultimati il giorno 03/08/2018, così come
si evince dal Certificato di Ultimazione dei Lavori, redatto in pari data;

DATO ATTO che il professionista incaricato Ing. Altieri Andrea ha trasmesso a questo
Ente in data 13.08.2018 prot. 2958 la documentazione relativa alla contabilità finale dei
lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della Fonte dell’Umbriano in Vallo di
Nera, composta dai seguenti elaborati:

Certificato di pagamento sal finale, da cui si evince un credito a favore dell’impresa
pari ad €. 10.920,18 oltre IVA come per legge;
Relzione Tecnico economica;
Elaborato grafico;
Computo Metrico;
Libretto delle Misure;
Registro di Contabilità;
Sommario del registro di contabilità;
Stato finale dei lavori a tutto il 08/08/2018, da cui risulta un credito a favore
dell’impresa pari ad €. 10.920,18;
Quadro comparativo
Quadro economico consuntivo di spesa;
Certificato di ultimazione dei lavori;
Relazione sul conto finale;
Certificato di regolare esecuzione;

DATO ATTO  che il Responsabile del Procedimento ha redatto per l’intervento di che
trattasi la relazione acclarante disciplinante i rapporti tra il Comune di Vallo di nera e la
Regione Umbria;

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 64 del 13-08-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

RITENUTO opportuno, per quanto sopra, dover prendere atto della contabilità finale dei
lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della Fonte dell’Umbriano in Vallo di
Nera sito, redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Altieri Andrea, e conseguentemente
approvarla unitamente alla relazione acclarante;

DATO ATTO che la somma necessaria per la realizzazione dell’intervento è pari ad €.
13.677,25 di cui €. 10.920,18 per lavori al netto dell’IVA, e €. 2.757,07 per somme a
disposizione dell’amministrazione;
RITENUTO opportuno provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa necessario;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante il Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali;
VISTO il D.L. 189/2016 convertito con modificazioni dalla L. n. 229/2016;

Tutto ciò premesso e considerato:

DETERMINA

1) DI approvare la contabilità finale dei lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza
della Fonte dell’Umbriano in Vallo di Nera, redatta dal direttore dei lavori Ing. Altieri Andrea
e inoltrata a questo Ente in data 13.08.2018 prot. 2958, composta dai seguenti elaborati:

Certificato di pagamento sal finale, da cui si evince un credito a favore dell’impresa
pari ad €. 10.920,18 oltre IVA come per legge;
Relzione Tecnico economica;
Elaborato grafico;
Computo Metrico;
Libretto delle Misure;
Registro di Contabilità;
Sommario del registro di contabilità;
Stato finale dei lavori a tutto il 08/08/2018, da cui risulta un credito a favore
dell’impresa pari ad €. 10.920,18;
Quadro comparativo
Quadro economico consuntivo di spesa;
Certificato di ultimazione dei lavori;
Relazione sul conto finale;
Certificato di regolare esecuzione;

2) Di approvare la relazione acclarante redatta dal Responsabile Unico del procedimento;

3) DI dare atto che, nell’esecuzione dei lavori, la spesa effettivamente sostenuta è pari ad
€. 13.677,25, come meglio dettagliata nel seguente quadro tecnico economico a
consuntivo:

Importo Lavori eseguiti al netto del ribasso €. 9.686,38
Costi della Sicurezza €. 1233,80

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 64 del 13-08-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

IMPORTO TOTALE LAVORI €. 10.920,18

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA Lavori 10% €. 1092,02
Spese tecniche progettazione e D.L. €. 1.601,01
Contributo integrativo (4%) €. 64,04
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 2.757,07

COSTO TOTALE DEL PROGETTO €. 13.677,25

4) Di impegnare la somma necessaria per la realizzazione dell’intervento, pari a
complessivi €. 13.677,25 comprensivi di IVA al cap. n. 2528 cod. 01.05-2.02.01.09.010
”Protezione Civile - Contributi per Somme Urgenze Fonti Comunali” del bilancio
pluriennale 2018-2020 anno di competenza 2018;

5) Di accertare la somma in ingresso pari ad €. 13.677,25 al capitolo in entrata n. 527
cod. 4.02.01.02.001 “Protezione Civile - Contributi per somme urgenze fonti comunali” del
bilancio pluriennale 2018-2020 anno di competenza 2018;

6) Di richiedere alla Regione Umbria la erogazione dell’acconto pari al 90% dell’importo
complessivo dell’intervento, ai sensi del punto 8 della Determinazione Dirigenziale della
Regione Umbria – Servizio organizzazione e sviluppo del sistema di protezione civile n.
1839 del 27.02.2017;

Il presente atto è sottoposto al visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in
conformità al D. Lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 64 del 13-08-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 13-08-2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    22-08-2018    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 22-08-2018
Il Funzionario Responsabile
f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 22-08-2018
IL RESPONSABILE
Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 64 del 13-08-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI VALLO DI NERA


